

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 8 k r
Félévre . . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyes szám ára: 30 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szállási részét illető minc
közlemény.

Bérmunkátlan küld
ményt nem fogadunk el.

Késziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Tanév vége.

(Nyílt levél az ifjusághoz.)

Kedves ifju barátaim! Születés-helyetek legyen az város vagy falu, büszkeséggel tekint felétek és oly tudattal, a mely tele van reménnyel.

Ez pedig nem önző remény; atyafiaitok szemei azért tekintenek felétek éberekben, mert önmagukat is föl-emelkedve érzik bennetek. Ők sejtik, hogy ti valami magasabb felé törekedtek, a mit ők el nem érhettek; a ti sikereitek, mintha mindnyájuké lennének.

Édes szüleitek, fivéreitek és nővéreitek is átszáll ezen különös érzet, a melynek okai ti vagytok. És ha mindezen érzetek összegét kell kifejeznem: akkor tekintetek édes anyátokra,

hogy néz ő rátok, mint érez ő hozzátok; s az ő dobogó szívében örömsugárzó szemében kedves sejttelemtől remegő szavában legszebben kifejezve találjátok azt, a mit tőletek vár a szülő helyetek.

És ha titeket egy gyűjtőnévbe egybefoglaltak, t. i. a **tanuló ifjuság** nevébe: akkor a szülőhelyetek ez a haza, atyafiaitok e hazának nemzete, anyátok pedig — Magyarország.

Ő szívesen s örömezt látja magát ti bennetek, mint egy tűkörben; bennetek érzi ő lelkének szárnyait; bennetek lát valamit, a mi el nem mulik, a mi örökkévaló; bennetek látja a megvalósult álmot, mint az égboltozatnak egy darabját itt a földön.

A haza éppen bennetek akar föl-

melegedni; a haza szívetek-lelketek, éltetek egy darabját követeli magának.

Talán mosolyogtok ezen? Talán ez már túlhaladott álláspont? Kijött ez már a divatból? Gondolkodástok módja talán más szabályt keres magának? Fűletek. talán már túl van tömve, a hazáról való beszéddel? Homlokotokon írva van már: mondj le minden reményről, te, aki velem beszélni akarsz a honról. Ti már mindezt elkoptattátok.

Nem kívánom, de nem is akarom, hogy e kérdéseimre feleljetek, mertha azt mondanátok, hogy ez nálatok már túlhaladott álláspont, akkor ez más szavakkal azt jelentené: igen, mi már nem szándékozunk fiatalok lenni, sőt nem is akarjuk ezt.

És mi következne ebből?

Az, hogy közeli erkölcsi haláltokat

T Á R C S A.

A kis Polet.

— A „Somogyi Ujság“ eredeti tárczája. —

Kedves Barátom!

Mióta maga elkerült innen, a mi vidékünkől, azóta én nagy leány lettem. Az édes mama hosszú kérésre beleegyezett abba, hogy szoknyám meghosszabbodjék, és így nem csak a táncszüzekre járó fiúk, hanem a nagyobbak is észrevettek.

Tudja, hogy fecsegni sokat szeretek, irui azonban kevesebbet, mert nagyon kell vigyáznom a helyesírásra, főleg ha magához mennek soraim, maga kiálthatatlan kritikus uram. Épen azért csak röviden írom meg, amit már először kellett vón megemlítenem, hogy menyasszony lettem!

Vőlegényem, azt hiszem, egészen szürke ember. Nem csunya, de nem is szép. A bajusza, — mert előtűnik ez a föl — olyan hegyesre van kikeve, mintha ez szép lenne most, mikor már a nyitott bajusz a divatos. (Ugy-e maga így hordja?). Az öltözkö, amiben nálunk volt, egészen új, de a mellénye — képzeld! — mélyen kivágott és izléstelen „kész“ nyakkendő takarta el az erősen kikeményített ingét. Szóval a papa izlése, és nagyon tetazik neki, mert jó parthie. Tehát kell, hogy nekem is tessenek.

A második látogatásra már más színben tüntetette fel, és még pedig előnyére. Csinos gyémánt ékszereket hozott, miktől a barátomaim színeket fognak játszani, ha megátják. Vőlegényem, kinck neve Fábán

Gyurka, művelt, fiatal embernek látszik, lehet vele mindenről beszélni, és tud kizárni is — nekem. Otthonosan forgatta asztalunkon a „Vie Parisienne“-t, ami fölött maga mindig guayoldott és megígérte, hogy mi a „Moniteur de la Mode“-ot is hozatni fogjuk új otthonunkban.

„Új otthonunkban“ — ismétlem, mert nem is akarom elhinni, hogy eljön egyszerre a nap, és el kell hagynom kedves, megszokott otthonomat, melyben annyi kellemes órát töltöttem — magával.

De maga ám ne legyen elbizakodott, mert mindig magáról szólók. Ne gondolja, mint maguk hiru urfiak szokták, hogy én talán magába szerelmes voltam, vagy most vagyok. Dehogy! Megszoktam magát. A lányok egymást közt, ha akarnának is, nem tudnának őszintén megnyilatkozni, és barátság 2 leány között csak egy közösen gyűlt harmadik ellen lehet: épen azért választottam én magát barátnak, magát — Pubi.

Most azonban lassanként ezzel is szakítani kell. „Kell“, mondom mert mi asszonyok olyanok vagyunk, mint egy kirakatban levő divatdarab, beszélnek rólunk. A jó hírnevet nehéz megőrizni a házibaratoktól. Magának pedig most csak ez lehetne czime: A házi barát meg voltaképen nem más, mint házi ellenség.

Mégse, most nem bucsuzom el magától végkép. Érzem, hogy tanácsára van szükségem az eljövendő nagy lépés előtt. Maga fog megintani arra, hogyan viselkedjem, hogyan éljek, meddig terjed a kedvesség határa, és hol kell hidegnek lennem.

Mert hiába! Tudom ám, hogy nem olyan könnyű ez az új élet, melybe majd nem sokára belekezek. Eddig csak ma-

gamra volt gondom, hogy öltözködjem, hogy szép legyek, de ezután nem csak a világnak, hanem főleg és első sorban a kicsi uramnak kell tetszenem.

Szeretni akarom a Gyurkát, mert az édes mama azt mondja róla: Jó ember, a tenyerén fog hordozni tégedet, leányom, de vigyáznod kell nagyon, mert kiass ideges a Gyurka, és ha kiass felizgatod talán rád is kiált!

Megijedtem, úgy bizony, Jenő, elsőpadtam még a gondolatra is, hogy egy férfi, egy fiatal ember rám merjen kiáltani! E pillanatban — magának megvallom — gyűlölni tudtam Gyurkát, és szinte arra gondoltam, hogy hajadon maradok örökre, de ez csak pillanatig tartott; borzalommal néztem az elé a kép elé, mit egy vén leány helyzete mutat... astán meg... hiszen Gyurka nem is fog rám kiáltani.

Előnyben vagyok én fölötte; azt hiszem, Gyurka nem nagyon sokat tanult, én pedig tudok francziául is, műveltebb vagyok nála, és ha azt a sok idegen szót használok előtte, amiknek jelentését magától tanultam, ez imponálni fog neki. Egyáltalában minden iránt érdeklődni fogok, amit még megtanulni kell, olvasni akarok és tanulmányozni. Ha tehát maga könyveket ismer, melyeket sikerrel használhatnék, úgy nagyon kérem, szerezze be és küldje el mielőbb.

Mindezt a mi egykori szép együttélésünk emlékére merem magától kérni, és maga nem is tagadhatja meg úgy hiszem.

Hala? Erről ne beszéljünk. Beleje pirulok úgy, ahogy, leírom is csak a „hala“ szót.

Nő vagyok, aki nem kívánom, hogy

konstatálnátok! És kérdezzétek az élők-től, mi szokott történni a holtakkal!

Nem kedves ifju barátim, az ilyen dolgokat mint a milyen a hazaszeretet, nem cseréljük úgy, mint az öltönyt, hogy helyébe talán valami nagyobb, valami tágabbat fölvegyünk.

Az összes nemzetek nagy férfiai közt az emberiség diszei között egyet sem ismerek, akinek nagysága, jelentősége, dicsősége nem alapulna a leg-élénkebb, legforróbb hazaszereteten.

Nincsen értelme semmiféle kosmopolitizmusnak sem, ha az nem alapszik a tiszta hazaszereteten, s ha azt hiszitek, hogy ez másképpen van, akkor tévuton vagytok, mert a kosmopolitizmusnak a legbuzgóbb hirdetői rendesen jó, buzgó hazafiak is.

Az igazi nagyság, a valódi mélység csak a hazaszeretet útján halad. Az igazi nagyság már fiatal korában is egész forrósággal ápolja ezen szeretetet, akár boldog a haza, akár pedig boldogtalan; csak azon különbséggel, hogy ez a szeretet annál nagyobb szokott lenni, minél szerencsétlenebb a haza.

A tanuló ifjuság mindenkorban öröktűz gyanánt ápolta ezen szeretetet, és ha az kialudt volna; föléleszt-hető volt az ismét a tanuló ifjuságban, nagy lánggá minden időben!...

Cselkó József.

talbecsüljenek, de azt jogosan megkivánhatom, hogy megbecsüljenek. Magától is ezt várom, Jenő! most és mindenkor. Becsülést várok a magam és a leendő férjem számára. Mégis nagyon szeretném, ha legalább egyszer maga beszélne velem. Megmondom, miért? Azt mondják róla, hogy nagyon, hogy rettenetesen buta. Én nem tudom ezt oly jól kitapasztalni. Magában megbízom. Mert ha úgy gondolnám, hogy igazán neveléses, ember — mit én nem is hiszek — úgy inkább 100 botrány-nal is felbontom mátkaságomat, sem minthogy később keservét könyvekkel sirassam meg gondolatlanságomat.

Jöjjön tehát jövő héten, vasárnap megérkezik Gyurka, és maga is beloppanhat akkor — véletlenül — csak úgy gratulációra. Ha pontosan megírja jövetelét, kocsit küldünk az állomáshoz. És akkor aztán maga meggyőződhetik, hogy milyen embert választottak számomra.

Most abban hagyom az írást, mert a fehérnemű varrónőt látom az udvarról jönni, sietni kell a staffierung hiányzó darabjait elkészíteni, mert nem sokára meg lesz a — maga tudja, — a lakodalmom.

Addig is a viszonzatlansáral Üdvözlő barátodja

Honfi Paula.

U. i. A fehérneműek nagyon szépen sikerültek. De, pardon! hisz ezt magának nem is kellene tudni. Bővebben majd máskor. Pá.

Fenti.

Egyről-másról.

Nem vagyunk politikai lap, nem beszélünk politikára, de nem is volna szabad; miután azonban a közelmúlt események, minket is érdekelnek annyiban, a mennyiben, — nekünk kaposváriaknak — volt szeretteit és tisztelt képviselőnk, *Vörös László* által tett a kereskedelmi miniszteri alás betöltve, — lehetetlen róla meg nem emlékeznünk.

Ismerjük *Vörös Lászlót*. Működésben volt kiismerni jó szívét, mindenki irányában *pártkülömbőség* nélküli — jó indulatát, igaz lelkiületét; így vele szemben, — bár miként vélekedjenek is róla többeken — tiszta meggyőződésből kijelenthetjük, hogy ő jogtalanságra, alkotmányértékre, nem lehet /s nem is lesz senki által kapható.

Városunknak, illetve vele együtt a kaposvári választó kerületnek — két cikluson által, — volt országos képviselője, bizást fordulhatott hozzá bárki is segélyért, szívesen megtett mindent, amit csak tehetett.

Nagy érdemei voltak neki Kaposvár város fejlődése körül is. Mienk volt ő testestől lekeztől, hiszük és reméljük, hogy továbbra sem hagy el bennünket, ha nem igaz kérdéseink előmozdítása körül mindig és minden időben mellettünk lesz.

Ebben őt, a legfőbb hatalom birtoklása nem fogja gátolni.

* * *

Nem csak a politikai élet zavarodott meg Magyarországon, de megzavarodott a társadalom is teljesen.

Mig remegő szívvel lesi-várja minden igaz hazafi a politikai állapotok tisztulását, addig ide haza; házi tűzhelyek körül, megdöbbenve szemléljük a lépten nyomon előforduló társadalmi zavarokat.

Alig van munkás ember aki sorsával megelégedve volna, így ezután lépten-nyomon bérharca zavarja a társadalmi rendet.

A mező munkások bérharca lépnek munka addik ellen. Megtagadják szerződési kötelezettségüket, mert: lelketlen izgatók beszéltek nekik, hogy »ex lex«-ben nem kell a szerződést betartani.

A napszámosok nem érik be a ma már 2 kor. 40 fillérre felemelt napi bérrel, sokkal többet kívánnak, és ha meg nem kapják inkább nem dolgoznak.

A cselédek napról-napra rosszabbak, lustábbak, dologkerülőbbek, de azért szövetkeznek, és ők kívánják, hogy bérük majd kétszeressé emeltessek föl. Szóval itt is a bérharca fenyeget.

Az ipar pang. A vállalkozók nem mernek vállalatokba kapni, mert félnék a bérharctól, amellyel munkásaik őket lépten nyomon fenyegetik.

Szóval baj van mindenütt!

A rideg tél pedig közeledik; a téli kenyér nem lesz megkevese és beáll az éh inség, vagy tudja Isten micsoda.

Óvja Isten édes hazánkat a fenyegető veszedelemtől.

Sepri stl.

H I R E K.

— **Kinevezés** Az igazságügyminiszter Lázár Gyula kaposvári kir. törvényszéki aljegyzőt a tabi kir. járásbíróshoz jegyzővé nevezte ki.

— **Hivatal vizsgálat.** Balogh Károly a pécsi kir. ítélőtábla tanács elnöke f. hó 14-én dr. Huszár Sándor táblai elnöki titkár kíséretében városunkba érkezett, hogy a helybeli kir. törvényszéknél és kir. járásbírósnál az évenként szokásos hivatal vizsgálatot megejtse. A hivatalok megvizsgálása 18-án délelőttig tartott s az ezt követő tanácsülésen a tanács elnök a

tapasztalt rend és pontosság felett elismerését nyilvánította.

— **Előléptetés.** Vincze Vendel kaposvári járásbírószági szolgá II. osztályu hivatalszolgáivá lépett elő.

— **Verekedő csendőr.** Csodálatos az a magyar virtus! Nem is lenne igazi bucsu, a melyen egy-két ember feje beverve nem lenne. Legutóbb f. hó 11-én Zselickisfaludon tört ki a magyar virtus, ezuttal azonban oly egyénből, a kitől az ember azt a legkevésbé sem várná. Mint értesülünk Hingyi István a zselickisfaludi csendőrfőre egyik tagja mutatta meg, hogy ő akar a legény lenni a csárdában. Esti 10 óra tájban ugyanis a midőn javában folyt a táncz, valaki véletlenül meglökte a tánczoló csendőrt. Ez sem volt azután rest s kirántva kardját vagdalózni kezdett s a közben Másly Józsefet és Janost súlyosan megsebesítte. Erre azután a polgárság haragra gyult s a vagdalódzó csendőrt csakhamar oly tisztességesen hagyta helyben, hogy pár hűtig az agyat fogja nyomni. A vizsgálatot úgy a verekedő polgárok mint a vagdalódzó csendőr ellen erélyesen megindították.

— **Azok a cselédek.** Több helyről érkezett már panasz hozzánk közönségünk köréből a cselédek esti garázda viselkedése miatt, így ezuttal arról van szó, hogy az »Eszterházy-utcában« esti 9 óra után oly vinyározást visznek véghez a cselédek az ömledező hadfiakkal, hogy azon sétálni az uri közönségnek teljesen lehetetlen, ha csak a legtrágább megjegyzéseknek nem akarnak föltanulni lenni. Felkérjük többek kívánsága folytán városunk rendőrkapitányát, hogy mielőbb farszszon az Eszterházy-utcába esti 9 óra után egy rendőrt, a ki majd talán elejét veszi ennek a szokásos városi idillnek.

— **Lelketlen anya** Ismét egy vadállatias érzelmű anyáról kell hírt adni olvasó közönségünknek. Varga Sándorné szül. Hegedűs Zsófi magyaratádi fiatal menyecske összebeszélvén Tóth Györgyné orosi szülészével, a hat hónapos magzatát külső erőszak alkalmazásával elvetélte. A lelketlen anya és szülészével ellen a feljelentést megtették. A férj pedig azonnal megindította a vádpert a lelketlen asszony ellen.

— **Sztrájkoló aratók.** Mint ecenyi tudósítónk értesít a kaposvári M. I. R. Társaság 48 ecenyi munkást fogadtat fel napszámba lapai bérletlen levő aratói munkálatok elvégzésére; a mult héten azonban a munkások a bár csekélysége miatt, lázongani kezdtek majd pedig megtagadták az állított munka teljesítését. A rend helyre állítása végett megjelent csakhamar az igali járás főszolgabírója s a munka folytatására hívta fel az elégedetlenkedő munkásokat; miután azonban a rend békés kieszközölhető nem volt a főszolgabíró mind a 48 munkást letartóztatatta s a csendőrség közbejöttével az igali főszolgabíró-ság börtönbe kísértette. Vajjon mi lesz most azzal a 48 kenyér kereső nélkül maradt szegény családdal.

— **A motorok és emelőgépek** segítségével alakította át az egész XIX. századot az emberi elme. Volt ugyan már régebben is gép, melyet a természet erő: a szél, a víz hajtott, de a gépeknek valódi fejlődését, hatásfokuk lehető maximumát a mult században érték el. A technika vívmányai csimk most megjelent munka hatodik és hetedik füzeté tanulasagos szövegkepekkel kíséri ezen óriási vívmányok leírását úgy, hogy az olvasó tiszta képet nyer a modern erőforrásokról, a turbinákról, a melyek ma holnap a rég megszokott gőzgépet nem pusztán a hajtórőt termelő elektromos központokból, hanem a hajókból is ki fogják szorítani. A gőzgép lényege, működése és legújabb fejlettségű alakjai is méltó tárgyalás keretében jutnak az olvasó elé, aki a gőzgépnek gazdasági alkalmu-

zását is megismeri a gőzeke képében. A különböző gőzmotorok tanulmányos felsorolásával végződik ezen valóban érdekes fejtegetés, amelyet lépcsőről-lépcsőre kiérnek a szövegek és pompásan megvilágítanak a gyönyörű nyomásu műmellékletek. Így ismerkedni meg a tehnikai bűmulatos vívmányaival kétségtelenül élvezet és minden hazája ipari fejlődését szívén viselő magyar ember olvassa el és tanulja meg ebből: mit alkothat az ipari munka. Egy füzet ára hatvan fillér; kapható minden könyvkereskedésben.

— Magyarország legkedveltebb és legelterjedtebb lapja ma kétségtelenül a Pesti Hírlap. Legkedveltebb, mert jó ellenzéki szellemű, minden irányban független, szőkímondó, demokráta elvű újság; legelterjedtebb, mert napról-napra legnagyobb terjedelemben, minden más lapnál gazdagabb tartalommal jelenik meg, tehát legjobban megéri az árát. Nagy elterjedtsége folytán a hirdető közönség is legtöbb hasznát veszi, amit bizonyít hirdetéseinek, köztük az apró hirdetéseknek rendkívüli mérvben való főlzáporodása. Szinte fölösleges is hát felhívni ily lapra t. olvasóközönségünk figyelmét. Inkább csak azért tesszük, mert a szerkesztőség a felévi forduló alkalmából a jövő negyedre a nagyon kedvelt amerikai bűnügyi regények mellett érdekes eredeti regényt is helyez kiállításba; meg hogy figyelmestessük arra a körülményre, hogy aki — habár havonként is — júliustól kezdve felévig egyfolytában nem tartja a lapot, elveszi a Pesti Hírlap közönségét és kőszkedvett karácsonyi ajándékától: a Pesti Hírlap nagy képes naptárától, mely évről-évre gazdagabb tartalommal és szebb kiállításban jelenik meg. Van a Pesti Hírlapnak más kedvezménye is: a Divat Szalon, ez a pompás és kitűnően szerkesztett divatlap hölgyeknek, melyet a Pesti Hírlap előfizetői féláron rendelhetnek meg. Ha még megemlítjük, hogy a lap nagyszámú rendezvényeit a közhasznú Kertészeti rovatval gazdagította, már csak az marad hátra, hogy t. olvasóink figyelmébe és pártolásába ajánljuk a kitűnő napilapot a felévi lételese alkalmából. A Pesti Hírlap ára egy hóra 2 kor. 40 fillér, 2 hóra 4 kor. 80 fillér, negyedévre 7 kor. felévre 14 korona. A Divat Szalonnal együtt negyedévre 9 kor. felévre 18 korona. A kiadóhivatal, honnan mutatványszámokat is lehet kérni: Budapest, V., Váci-körút 78.

— Meghívó. A somogyvármegyei köz-mivelődési egyesület közgyűlését f. hó 21-én d. u. 3 órakor a vármegyeház kistermében fogja megtartani, melyre egyesületünk minden tagját tisztelettel meghívom, Haza-fias üdvözléssel. Dr. A n d o r k a E l e k titkár.

— A sok nyelvű vezényszóra érdekes példánál szolgál az ó-kori nagy perzsa birodalom roppant hadserege, melynek millió embernél nagyobb tömegét anyai nyelven vezényelték, ahány népből vették. A parancsokat kürtjellel adták tovább a csapatoknak és ott az illető nemzetiségű csapatvezető a csapat nyelvén adta ki a parancsot. Ez a perzsa hadsereg mégis meghódította a világot, a roppant birtoka három földrészben fektűt. A perzsa hadsereget a Világ Történelmének a heti száma ismer-teti. Az érdekes olvasmányul szolgáló becses munkából mutatványszámot annak, aki kér, ingyen és bérmentve küld a Világ Történelme kiadóhivatala, Budapest, Aradi-utca 8.

— A Polgár. politikai napilap. Főszerkesztő: Dr. Vássonvi Vilmos, országgyűlési képviselő, aki publicisztikai munkásságát kizárólag a lapnak fogja szentelni. Az egyenlő jogon, az általános kultúrán és a gazdasági igazságon felépült magyar népiállam, a polgári Magyarország: az ideál, melyet a Polgár szolgálni akar. Gyara-pítani a lehanyaglott polgári önérzetet,

terjesztetni a népjogi tiszteletét, kitépni a reakció minden fajtájának gyökerét támogatni a politikai és gazdasági felszabadulásra törekvő rétegeket, küzdeni az osztályállam maradványai ellen: ez a Polgár politikai hitvallása. Fegyverre az alkut nem ismerő radikális igazság, melyet a közélet és a társadalom minden terén érvényesíteni kíván. Be a radikalizmust soha sem fogja keresni a hang durvaságában, mindig csupán a meggyőződés erejében. E szél elérésében, a lap főszerkesztőjét, dr. Vássonvi Vilmost, a publicisztika és szépirodalom leg-jelesebb munkásai támogatják. A Polgár rendes munkatársai: Ifjabb Ábrányi Kornél (vezéreszikk és tárcza), dr. Aczél Endre, Adorján Andor, Barabás Ferencz (vasuti ügyek), dr. Battaeszkéi Lajos, dr. Benedek János (vezéreszikk és tárcza), dr. Besnyő Béla, dr. Bródy Ernő, Bródy Sándor (vezéreszikk és tárcza), Palotai Hugó, Berkes Imre, Csérgő Hugó (felelős szerkesztő), Greiner Jenő, dr. Kreutzer Lipót, Krúdy Gyula (tárcza), Lux Terka (tárcza), dr. Molnár Jenő, Nagy Endre, dr. Oláh Gyula, dr. Rácz Dezső, Serény Aladár, Szász Zoltán (tárcza), Szekula Jenő, dr. Szirmai Albert, Turcsányi Pál (vasuti ügyek), dr. Vássonvi Vilmos (főszerkesztő). A Polgárban szabad szellemű, teljesen független, demokratikus irányú, irodalmi színvonalon álló napilapot kap az olvasó. A Polgár teljes tájékoztatást ad a politika, az irodalom, a művészet, a gazdasági élet és a társadalom minden mozzanatáról és leg-olcsóbb ilyen terjedelmű napilap, mert a Polgár egyes száma a fővárosban és vidéken 2 krajczár (négy fillér). Előfizetési árai a pedig a következők: egész évre 16 korona, fél évre 8 korona, negyed évre 4 korona, egy hónapra 1 korona 40 fillér. A Polgár megjelenik mindennap reggel, ünnep- és vasárnap után is. Szerkesztőség és kiadóhivatal: VI., Eötvös-utca 37.

— A Camis és Stock-féle trieszti gyógyocnag mindig nagyobb hódításokat csinál; ma már nagyon el van terjedve nem csak kórházak, beteg családoknál, de általánosan is, mert finom, sima, s az ivásnál nagyon kellemes; aztán a mi fő: gyógyít, erőt ad. Ma már birodalomszerte ismeretes, kelendő s a derék és neves gyárosok sok elismerést aratnak. Ajánljuk a közönség figyelmébe. Nagy üveg ára 5 K. kis üveg 2 K. 60 fill. Somogy megye vezér-képviselője Kaposvárott: Sattler Nátán, Fő-utca.

S z i n é s z e t .

F. hó 9 én este kezdette meg Nádasi József kedvelt szinigazgatók az idei szini évadot a »Böregér« című operettel. Saj-nalattal vettük észre, hogy az első előadá-son oly csekély számú közönség vett részt s már-már féltünk, hogy ez évben is oly gyér lesz a színházba járó közönség száma mint az előző évben. Ez a gyér érdeklődés azonban csak az első két nap tartott, mert a többi előadásra már elég szép számmal jelent meg közönségünk.

A mi magát az ősz benyomását illeti elmondhatjuk, hogy elég kellemesen hatott közönségünkre, a mi tekintve a társulat jó erőit nem is csoda. Mint a közhangulatból látjuk leginkább Vlassák Vilma nyerte meg közönségünk tetszését. Kedves játéka, kellemes csengésű s nagy terjedelmű hangja, biztosította már eleve részére az első helyet a társulatban. Nem kevésbé fokozza a sikert az általunk már ismert Feledi Boriska, ki megnyerő kedves játékaival, lágy hangjaival csak a mult szép emlékeit idézi fel bennünk. A társulat harmadik jó erője Tarnai Leona, róla ezúttal még nem nyilatkozunk, annyit azonban tény, hogy első fellépése kellemesen lepett meg bennünket. A férfi tagok

közül nem kevésbé tűnt ki Boda Vilmos és Ferenczi József kik különben már előnyö-sen ismeretesek előttünk. Szóval az operett személyzet teljesen megállja helyét s mi kívánni való sinca e tekintetben.

Igaz, hogy a drámai személyzet, le-számítva Hidvégi Ernő ismert precíz játé-kát, egy és más hézagot hagy maga után, de ennek dacára elmondhatjuk, hogy ez is teljesen kielégítheti közönségünk kívánsá-lait.

Annál erősebb azonban a vigjáték személyzete Virág, Sajó, Kemény, Farkas mindmegannyi jó erők.

A mi általában az elmúlt hét reper-toirját illeti elég változatos volt. Az egyes darabok a kellő képzettségű erők által lettek lejátéva s ha volt is egy s más hiányosság az mindennek betudható, csak az erők fogyatékoságának nem.

Nem ezúttal itt az egyes erők főbb kritikálása, ismerősek ők már nagyjából közönségünk előtt, főbb ezúttal csak abban nyilvánul, hogy felhívjuk egy városunk, mint a vidék színházlátogató közönség figyelmét arra, hogy minél gyakrabban látogasson el Thália templomába, megér-demli azt úgy maga a társulat, mint a semmi anyagi áldozattól vissza nem riadó igazgató. S ha majd az érdeklődés is na-gyobb mérvben nyilvánuland meg, akkor az elérendő erkölcsi siker is nagyobb le-szen, mert azt kívánni, hogy üres ház előtt valami tul precizitást, és a kellő jókedvet tanúsítson minden színész — nem lehet.

... r ... r.

K ö z g a z d a s á g .

A cs. kir. szab. Adria biztosító társulat az 1904. évi üzleti jelentése és száma-da-sai, melyek folyó évi április hó 28-án megtartott közgyűlésen terjesztettek elő, a következő fontosabb adatokat tartalmaznak. Az életbiztosítási osztályban 52,113,681 korona biztosított tőkéről szóló 8876 aján-lat nyújtott be, melyek ellenében 46,007,932 korona biztosított tőkéről állítottak ki kö-tvények. A biztosítási átlag 1904. december 31-én kerek 295¹/₂ millió tőke és 758,052 korona járadékra rugott, minélfogva a tőke-biztosításnál 19,511,076 korona tiszta asza-porodás mutatkozik. Életbiztosítási díjakban 12,451,993 korona vételeztetett be, míg halálesetek, valamint a biztosítottak éle-tében esedékes tőkék 6,384,142 korona kifizetését igényelték. A kamatláb leszá-lítására szolgáló pótdíjtartalék az idei 100,000 koronát tevő áttalalás folytán 1,800,000 koronára emelkedett. Az élet-biztosítási osztály díjtartalékai és díj-tételei, a fenti 1 millió 800,000 koronával együtt, 1904. december 31-én 81,752,775 korona 43 fillért tettek ki s a mult évhez viszonyítva 5,408,662 korona emelkedést mutatnak.

A tőkebiztosítási ágazatban a díjbevé-tel 21 millió 961,845 korona, a betöré-ses lopás elleni biztosítási ágazatban 302,809 koronára rugott; ez utóbbi három ágazat-ban visszbiztosítások czimén 10,647,564 koronát s kárként 17,727,451 koronát és a visszbiztosított részének levonása után 9 millió 287,382 koronát fizettek ki. A díj-biztosítások díjtartalékai tisztán, azaz a visszbiztosított részének levonása után 337,187 koronával 7,355,815 koronára emelkedett. Az értékpapírok árfolyamának emelkedése folytán előállott többletért az árfolyam ingadozások tartaléka utaltatott át. Az alap-szabályszerű levonások után fennmaradó nyereségből részvényesenként úgy mint mint tavaly, 180 korona osztalék kerül kifizetésre. A társulat tartalékai 1904. december 31-én — a kártartalékot tekin-tetbe nem véve — 95 6 koronával többet teszen és pedig: díjtartalék (vissz-

bíztosítók részének levonásával) 81,352.182 korona, kamattal lezsaláltatására szolgáló pótdíjtartalék 1,800.000 korona, nyereségtartalék 7,489.914 korona és árfolyam ingadozási tartalék 4,414.415 korona. A társulati tisztviselők nyugdíjpénztára és ellátási és lakarékpénztára összesen 1,575.515 koronát teszen.

Nyíltér.)*

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Füüdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.

Villamos vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatt közöltek nem vállal felelősséget a Szerk.

25 korona

egy divatos férfitöltöny, mérték után, remek szabásban, finom gyapotszövetből.

LICHTMANN S. szabómesternél

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B, Főlelelet.

Vidékre minták bérmentve

Társasági

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

cipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

cipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megtudhatjuk a legújabb és alatt világra is emelkedő.

2542 szám.
1905. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Sümegi Juli s társainak Mátyási István ellen közönség megszüntetési árverési ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén lévő Kaposvár város határában fekvő a kaposvári 966. sz. tjkvben f. alatt felvett a Mátyási István és neje szül. Sümegi Juli, Sümegi György s neje szül. Mészai Julianna nevén álló 2176/7 a. A. C. I. ház. ingatlanra mely a tjkvben ház a keleti ivánfai utcában 4 szám a udvar és kert elnevezéssel bír a C. I. alatt Szouheiti Ferencz javára b. kebelezett homokhordási szolgálat épségben hagyásával 1200 koronában ezennel megállapított kiküldési árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan, 1905. évi július hó 25-ik napján d. e. 10 órákor e tkvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiküldési áron alul is eladni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 120 kor. — állt. készpénzben, vagy az 1881. 60. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazs. min. rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60 t. cz. 170. § a értelmében a bánatpénzre a bíróságnál eléleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegálhatni.

Kelt Kaposvár 1905. évi május hó 17. napján.

A kir. járásbíró mint tkvnyi hatóság.

G. A. B. O. R.

kir. tszéki bíró

Értesítés.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód** **fürdőtelepen** f. é. június hó 1-én a

Bélatelepi szállodát

átvettem. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a **lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás** áll a n. é. közönség részére. — Éltermekben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálnak ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és szálló-tulajdonos.

A POLGÁR

politikai napilap.

Főszerkesztő: **Dr. Vázsonyi Vilmos**, országgyűlési képviselő.

Megjelenik mindennap reggel legalább 16 oldalon.

Egyes száma **2 kr. (4 fill.)**

A POLGÁR a legolcsóbb, igazi radikális, szókimerítő, irodalmi színvonalon álló és tartalmas újság, mely teljes kimerítő krónikáját adja a napnak.

A POLGÁR politikai cikkeit dr. Vázsonyi Vilmos, ifj. Ábrányi Kornél, Benedek János stb. írják.

A POLGÁR tárczarovatában elsőrangú hazai és külföldi elbeszéléseink novelláit találja az olvasó.

A POLGÁR tartalma élénk és tarka. Hírei és tudósításai megbízhatók és kimerítőek.

A POLGÁR fölőlegessé teszi minden más lap olvasását.

Ily gazdag élénk tartalma mellett is

A POLGÁR egyes száma 2 krajczár.

Kapható mindenütt, az utcán is és az összes újságelárusító helyeken.

Előfizetési árak:

Egy évre . . . 16 korona.
Félévre . . . 8 "
Negyed évre . . . 4 "
Egy hónapra 1 kor. 40 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST, VI., Eötvös-utca 37.

Alapítvány 1838. **Cs. kir. szab. Adriaai biztosító társulat.** Alapítvány 1838
BEVÉTEL Fő-zárószámla (A) (Életbizt. ágazat) az 1904. évi (a. uár 1-től december 31-ig eszközölt műveletekről. — (Nyereség- és veszteség-számla.) KIADÁS.

	korona	fl.	korona	fl.	korona	fl.	korona	fl.	korona	fl.
Alkalmazott tartalmak:										
1. Díjtartalmak:										
a) Díjtartalmak	65.001,472	83								
b) Díjtartalmak	3.036,720	69								
c) Ervénysítések és visszaváltások tartalékai	386,716	80								
d) A kamattal lezárólag szolgáló díj-tartalék	1.700,000		70.134,899	80						
e) Nyereségtartalék			2.000,000							
f) Rendelkezésre álló tartalék			900,000							
g) Árfolyam-ingadozási tartalék			3.014,470	8	70.039,576	65				
Függő károk tartaléka 1904-ből (a viszontbiztosítások levonásával)					908,797	56				
Díjbevételek:										
1. Halálselel és vegyes biztosításokért le: viszontbiztosítások díjai	11.103,47	94	1.072,376	80	10.030,971	00				
2. Életselel biztosításokért le: viszontbiztosítások díjai	741,346	09	5,208	27	736,060	40				
3. Életjáradékokért le: viszontbiztosítások díjai	607,399	18			607,399	18				
Elhelyezett tőkék jövedelme:										
1. Folyószámla kamatai			8,151	64						
2. Kötvénykölcsönök kamatai			387,907	14						
3. Jelzálogkölcsönök kamatai			140,870	05						
4. Állam- és egyéb értékpapírok kamatai			2,447,469	70						
5. Ingatlanok bérbe jövedelme	325,665	90	325,665	9	3,310,039	48				
6. A terhek kamatai										
Egyéb bevételek:										
1. Kötvényilletékek			196,634	48						
2. Árfolyamnyereség értékpapírokon:										
a) tényleg bevételekre	34,429	83	34,429	83						
b) könyv szerinti										
3. Árfolyamnyereség valutákon					231,064	38				
4. Egyéb bevételek										
Összesen					92,370,617	63				
Kiadások:										
1. Esedékes biztosítások és járadékokért:										
a) Halálselel és vegyes biztosításokért le: a viszontbiztosítók hányada	4.888,664	17	322,668	30	4.565,996	01				
b) Életselel biztosításokért le: a viszontbiztosítók hányada	803,333	99	15,000		788,333	99				
c) Életjáradékokért le: a viszontbiztosítók hányada	547,514	70	2,430		544,884	70	5,964,110	00		
Kötvény-visszaváltásokért:										
le: a viszontbiztosítók hányada					666,500	57	60,979	49	605,527	08
Üzleti költségek (a viszontbizt. által fiz. költségek lev.):										
1. Szervezési költségek (teljesen a folyó évet terhelik)										
2. Üzletszerelési költségek					950,934	27				
3. Igazgatási költségek					643,623	84				
4. Behajtási jutalékok					338,165	79				
5. Orvosi díjak					101,910	81	1,933,033	31		
6. Fizetett adók, illetékek és bányaköltségek							332,921	64		
Leírások és egyéb kiadások:										
1. Leírások:										
a) Behajthatatlan követelésekre							3,010	47		
b) c) szervezési, szerzési költségek, leltár teljesen leírva									6,527	69
2. Árfolyamvesztés valutákon							4,817	23	36,354	30
A nyereségjogosult biztosításokat illető nyereségek:										
Függő károk tartaléka:										
1. Halálselel és vegyes biztosításokért:										
a) folyó évben bekövetkezett károkat le: a viszontbiztosítók hányada	845019	36	140894	12	704125	24				
b) előző években bekövetkezett károkat le: a viszontbiztosítók hányada	53582	84			58,582	84	761,300	08		
2. Életselel biztosításokért:										
a) folyó évben bekövetkezett károkat le: a viszontbiztosítók hányada	94022	45	3,757	56	90,264	01				
b) előző években bekövetkezett károkat le: a viszontbiztosítók hányada	27115	92			27,115	92	137,360	79	889,588	97
Tartalékok állása az év végén:										
1. Díjtartalmak:										
a) Halálselel és vegyes biztosításokért le: a viszontbiztosítók hányada	62468381	61	6738736	13	56,829,645	48				
b) Életselel biztosításokért le: a viszontbiztosítók hányada	7963389	48	49133	44	7,914,256	02				
c) Életjáradékokért le: a viszontbiztosítók hányada	3397493	63	28517	39	3,366,778	33				
d) Ervénysítések és visszaváltások tartaléka					521,673	91				
e) A kamattal lezárólag szolgáló díjtart.					1,890,000		72,284,353	74		
2. Díjbevételek:										
a) Halálselel és vegyes biztosításokért le: a viszontbiztosítók hányada	3502355	71	410,409	11	3,091,946	60				
b) Életselel biztosításokért le: a viszontbiztosítók hányada	20067	61	3453	96	2,011,241	57	3,299,890	48		
3. Nyereségtartalék							2,000,000			
4. Rendelkezésre álló tartalék							900,000			
5. Árfolyam-ingadozási tartalék							3,348,901	63	81,903,461	82
Nyereség, mely a (B) fő-záró-számlára vitetik át									648,786	45
Összesen									92,370,617	63

Fő-zárószámla (B) (Elemi bizt. ágazatok.) Az 1904. évi január 1-től december 31-ig eszközölt műveletekről. (Nyereség- és veszteség-számla.)

Bevétel:		korona	fl.	korona	fl.	korona	fl.
Alkalmazott tartalmak:							
1. Díjtartalmak:							
a) Tüzbiztosításokért		7.018,633	18				
b) Szállítmánybiztosításokért		162,345	84				
c) Betöréssel lopás elleni biztosításokért		88,893	46	7.264,776	48		
2. Nyereségtartalék				8.115,341	73		
3. Rendelkezésre álló tartalék				1.400,000			
4. Árfolyam-ingadozási tartalék				736,541	69	12.513,660	09
Kártartalék a viszontbiztosítókra eső rész levonásával:							
a) Tüzkárokat				1 040 00			
b) Szállítmánykárokat				197,779	90		
c) Betöréssel lopás elleni biztosításokért				12,681	92	1.250,464	83
Díjbevételek a törlesztések levonásával:							
1. Tüzbiztosítási díjak		21 961,846	38				
le: viszontbiztosítások díjai		9.709,147	1	12 259,698	34		
2. Szállítmánybiztosítási díjak		1.437,996	34				
le: viszontbiztosítások díjai		887,399	09	600,607	25		
3. Betöréssel lopás elleni biztosítások díjai		202,809	23				
le: viszontbiztosítások díjai		108,118	15	194,691	00	13.055,086	57
Elhelyezett tőkék jövedelme:							
1. Hitelintézeteknél és takarékpénztáraknál letéteményezett tőkék és váltók kamatai				179,395	89		
2. Zálogkölcsönök kamatai				836	41		
3. Jelzálogkölcsönök kamatai						403,314	90
4. Állam- és egyéb értékpapírok kamatai és osztalékai							
5. Ingatlanok bérbe jövedelme		47,388	89				
le: a terhek kamatai				47,388	89	689,835	79
Különböző bevételek:							
1. Kötvényilletékek:							
a) Tüzbiztosításokért		1 043,494	23				
b) Szállítmánybiztosításokért		11,070	37				
c) Betöréssel lopás elleni biztosításokért		11,861	71	1.066,816	81		
2. Árfolyamnyereség értékpapírokon:							
a) tényleg bevételekre							
b) könyv szerinti		139,967	97	139,967	97		
3. Árfolyamnyereség valutákon:							
a) Tüzbiztosításokért		17,891	89				
b) Szállítmánybiztosításokért		6,821	86				
c) Betöréssel lopás elleni biztosításokért				34,719	74		
d) Egyéb bevételek				36,031	78	1.256,529	05
Alkalmazott nyereség az életbiztosítások főzárószámlájáról							
						648,786	45
Összesen							
						22.847,563	78

Kiadások:		korona	fl.	korona	fl.	korona	fl.
1. Külföldi károk (a kárbejelentés költségével együtt):							
1. Tüzkárok		16.746,734	61				
le: a viszontbiztosítókat illető rész		7.931,071	08	8 815,663	53		
2. Szállítmánykárok		937,302	94				
le: a viszontbiztosítókat illető rész		502,466	90	434,835	96		
3. Betöréssel lopások		49,413	31				
le: a viszontbiztosítókat illető rész		4500	36	26919	96	9.287,883	47
Üzleti költségek (a viszontbizt. által fiz. költs. lev.):							
1. Jutalékok: a) Tüzbiztosításokért		221,067	40				
b) Szállítmánybiztosításokért		31,018	04				
c) Betöréssel lopás elleni biztosításokért		34,604	17	327,694	67	3.898,533	90
2. Igazgatási költségek				1621,668	28	848,026	53
3. Adók, illetékek és bányaköltségek							
Leírások és egyéb kiadások: 1. Leírások:							
d) Behajthatatlan követelésekre						12,417	90
a) Egyéb leírások							
4. Egyéb kiadások:							
a) Rendes átutalás és kamattérít. a nyugd.-pénzt. részére		14,080	62				
b) Kamattérít. a takarékpénztár részére		32,036	67	172,843	19	186,341	35
Függő károk tartaléka: 1. Tüzkárokat:							
a) folyó évben bekövetkezett károkat		147,408	32				
le: a viszontbiztosítók része		396,683		777,400			
b) előző években bekövetkezett károkat		372,374					
le: a viszontbiztosítók része		156,657		215,717		998,117	
2. Szállítmánykárokat:							
a) folyó évben bekövetkezett károkat		47,003	08				
le: a viszontbiztosítók része		31,384	26	158,183	87		
b) előző években bekövetkezett károkat		171,077	19				
le: a viszontbiztosítók része		13,771	40	85,806	73	191,489	54
3. Betöréssel lopások:							
a) folyó évben bekövetkezett károkat		19,217	05				
le: a viszontbiztosítók része		15,147	07	177,024	48		
b) előző években bekövetkezett károkat		18,111	56				
le: a viszontbiztosítók része		150		1,661	56	193,644	64
Tartalékok: 1. Díjtartalmak:							
a) Tüzbiztosításokért		181,771	07				
b) Szállítmánybiztosításokért		58,218	25	755,818	94		
c) Betöréssel lopás elleni biztosításokért		488,590	44				
le: a viszontbiztosítók része		342,593	99	145,996	43		
d) Betöréssel lopás elleni biztosításokért		151,683	84				
le: a viszontbiztosítók része		64,870	89	116,814	65	761,820	04
2. Nyereségtartalék						811,341	73
3. Rendelkezésre álló tartalék						1,400,000	
4. Árfolyam-ingadozási tartalék						865,509	10
Nyereség-egyenleg 1964-ben							
						22.847,563	78
Összesen							
						22.847,563	78

Iszákosság nincs többé!



Kívánatra bárkinek bérmentesen küldünk egy próbát a Cozaporból. Kávé, tea, étel vagy szesz italban egyformán adható az ivó tudta nélkül.

A COZAPOR többet ér, mint a világ minden szőbészede a tartózkodásról, mert csodahatása ellenszenvessé teszi az iszákot, hogy azt feleség, testvér avagy gyermek egyaránt az ivónak tudta nélkül adhatja és az illető mégcsak nem is sejt, mi okozta javulását.

COZA a családok orszait békítette ki ismét, sok-sok ezer férfit a szegény és becsületlen-

ségtől megmenekített, kik később józan polgárok és ügyes üzletemberek lettek. Termékek fiatal embert a jó utra és szerencséjéhez segített és sok embernek életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a COZAPOR tulajdonosa, mindazoknak, kik kívánják egy próba adagot és egy közönséges irásokkal telt könyvet díj és költségmentesen küld, hogy így bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról, Készkedünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

INGYEN PRÓBA.

Vágja ki ezen szelvényt és küldje még ma az intézetnek.
(Levelek 25 fillér, levelezőlapok 10 fillérre bérmentesítendőek.)

COZA INSTITUTE

(Dept.),
62, Chancery Lane,
London, Anglia.

5 forintért szétküld utánvétellel egy maradék, 3 mtr. egy férfi öltönyre való finom fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztót, vagy karnagart.

Országos Postókirovíteli Áruház

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. F. lemelet.

Minták nem küldetnek.

Kérjen
egészen ingyen
zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény 6 fazék és 6 lábas különféle nagyságban, összesen 12 db. 1 frt 75 kr., 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3 frt 50 kr. és egy teljes zománcozott mosókészlet, mely áll: Javor, vízesvödör, mosókanna, éjjeli, szappantartó és fogkefétartó, összesen 6 db. 2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezim:
Kohn gyáriraktáros Budapest.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,

a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.
Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,

valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

106-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blonsok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben meretk szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcikknek, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 27-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla
ezévezető

Kaposvár, Fő-utca 29.